Дело № 1-277/25

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 июля 2025 года адрес

Тимирязевский районный суд адрес в составе председательствующего судьи Рысенкова Д.А. единолично, при секретаре фио, с участием государственного обвинителя - помощника Тимирязевского межрайонного прокурора адрес Быковой А.А.,

подсудимой ФИО1, защитника-адвоката Слободенюка Е.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ... не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, п. «а,б» ч. 4 ст. 174.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в крупном размере и особо крупном размере.

Так, неустановленное следствием лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), не позднее 21 часа 30 минут 27 января 2025 года, более точное время следствием не установлено, в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, преследуя корыстный мотив и преступные цели, направленные на систематическое незаконное обогащение от незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), в особо крупном размере, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в крупном размере и вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, а также цель посягательства на здоровье населения Российской Федерации и общественную нравственность, осознавая противоправность своих действий и их общественную опасность, понимая, что эффективность и доходность преступной деятельности возрастет при ее совершении в составе организованной группы, а также преследуя цели конспирации при совершении незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), в особо крупном размере и вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в крупном размере, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), создало организованную группу. 

Создание неустановленным следствием лицом, организованной группы преследовало цель совершения на протяжении продолжительного периода времени особо тяжких преступлений, а именно – незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), в особо крупном размере, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в крупном размере и вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, на адрес. Получаемый от этой преступной деятельности доход, неустановленное следствием лицо, намеревалось использовать в качестве основного источника существования и обогащения. Целью совершения преступлений был незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), в особо крупном размере, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в крупном размере и вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, в крупном размере, на адрес, которые обладают высокой стоимостью и ликвидностью.

Для указанной цели, в точно неустановленное следствием время, но не позднее 21 часа 30 минут 27 января 2025 года, неустановленное следствием лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), создало в сети Интернет на интернет - адрес, вход на которую возможен только с использованием специального программного обеспечения – TOR браузера, который дает возможность пользователям анонимно посещать данную интернет - адрес и не быть изобличёнными правоохранительными органами, интернет-магазин для продажи вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), в особо крупном размере, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в крупном размере и вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, в крупном размере, разработало общий план (схему), распределив между собой роли и степень фактического участия каждого в совершении преступлений, направленных на систематический незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном и особо крупном размерах, а именно:

- определило объекты незаконного сбыта – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), в особо крупном размере, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в крупном размере и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, в крупном размере, и их стоимость; - определило соучастников совместной преступной деятельности; - осуществило подготовку к совершению преступлений, распределение ролей, обеспечение материально-технической базы; - разработало способы совершения и сокрытия преступлений; - провело консультирование соучастников об особенностях незаконного сбыта посредством закладок и способах их совершения; - обеспечило распределение преступных доходов.

Во исполнение общего преступного умысла, неустановленное следствием лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), распределяло обязанности между членами организованной группы, возложив на себя обязанности по общему руководству организованной группой, а на иных неустановленных лиц возложило обязанности по приобретению, перевозке, расфасовке и дальнейшему незаконному сбыту веществ, содержащих в своем составе наркотические средства наркозависимым гражданам.

С целью совершения вышеописанных особо тяжких преступлений, согласно разработанному преступному плану и реализации организующей роли, неустановленное следствием лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), преследуя цель максимальной конспирации незаконной деятельности организованной группы, использовало мессенджер «Телеграмм» с выходом в сеть "Интернет" для общения с участниками организованной группы.

В точно неустановленное следствием время, но не позднее 21 часа 30 минут 27 января 2025 года, в неустановленном следствием месте, неустановленное следствием лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), разработало вышеописанный преступный план и механизм совместного совершения преступлений организованной группой, создало необходимые условия для совершения преступлений и вовлекло в состав организованной группы лиц, склонных к совершению преступных деяний, сплотив их и объединив вокруг себя для совершения преступлений, распределило роли каждого члена структурного подразделения организованной группы при совершении преступлений. Кроме того, неустановленное следствием лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), координировало действия участников организованной группы и контролировало исполнение указаний, обеспечивало финансовую поддержку участникам организованной группы, а также лицам, задействованным в реализации преступных целей и плана функционирования организованной группы.

После чего неустановленное следствием лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), определило четко установленные функции и задачи каждого из соучастников организованной группы, создало устойчивые связи между самостоятельно действующими структурными подразделениями организованной группы и условия для совершения ими преступлений. В соответствии с достигнутой договоренностью между неустановленным следствием лицом, вышеперечисленными соучастниками (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) для осуществления планируемых преступлений предусматривалось формирование не менее трех функционально обособленных групп, непосредственно подчиненных неустановленному следствием лицу, и действовавших на адрес, а именно «Курьеры», «Склады» и «Кураторы».

В точно неустановленное следствием время, но не позднее 21 часа 30 минут 27 января 2025 года, неустановленное следствием лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), путем обещаний получения материальной выгоды, вовлекло в организованную группу для совершения преступлений ФИО1, которая вошла в группу «Курьеры», а также вовлекло в организованную группу неустановленное следствием лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), представляющееся именем «Хазбик» и других неустановленных следствием лиц (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), которые объединились единым умыслом на совершение особо тяжких преступлений и осознавали общие цели функционирования организованной группы, при этом неустановленное лицо, представляющееся именем «Хазбик» вошло в группу «Кураторы». 

При этом, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), в особо крупном размере, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в крупном размере, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, из корыстных побуждений, с целью незаконного денежного обогащения в неустановленном следствием месте, в точно неустановленное следствием время, но не позднее в 21 часа 30 минут 27 января 2025 года, при неустановленных следствием обстоятельствах добровольно вступила в преступный сговор с неустановленным следствием лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), взяв на себя обязанности по получению от неустановленного следствием лица, представляющегося именем «Хазбик» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) крупнооптовых партий вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), в особо крупном размере, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в крупном размере, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, в крупном размере, расфасовку на более мелкие, удобные для незаконного розничного и оптового сбыта свертков, путем их размещение в тайники – закладки и последующую передачу неустановленному следствием лицу, представляющемуся именем «Хазбик» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) информации о местонахождении вышеуказанных тайников – закладок, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркозависимым гражданам.

Таким образом, с целью исполнения общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), в особо крупном размере, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в крупном размере, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, неустановленное следствием лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), согласно отведенной роли в организованной группе, в продолжение общего преступного умысла, в соответствии с разработанной схемой реализации, в целях обеспечения нужд организованной группы необходимым количеством вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, действуя в интересах организованной группы, не позднее 21 часа 30 минут 27 января 2025 года, в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, у неустановленных следствием поставщиков (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, неустановленным способом, приобрело, согласно справкам об исследовании №32/2025 от 28.01.2025 и № 33/2025 от 28.01.2025 и заключениям экспертов № 51/2025 от 25.02.2025 и № 52/2025 от 16.02.2024 вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), общей массой 751,01г, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 23,05г; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 5,02г. В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в редакции действующей на момент совершения преступления), производное эфедрона (меткатинона), МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), производное N-метилэфедрона, включены в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1).  

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями действующими на момент совершения преступления), масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), составляющая 751,01г, образует особо крупный размер, масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), составляющая 23,05г, образует крупный размер, масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, составляющая 5,02г, образует крупный размер.

Далее, неустановленное следствием лицо, представляющееся именем «Хазбик» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), имея умысел на незаконный сбыт вещества, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), общей массой 751,01 г; вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 23,05г; вещества, содержащего в своем составе наркотическое средства – производное N-метилэфедрона, общей массой 5,02г, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, неустановленным следствием способом, в неустановленным месте, не позднее 21 часа 30 минут 27 января 2025 года передало ФИО1, которая во исполнение общего преступного умысла, не позднее 21 часа 30 минут 27 января 2025 года переместила вышеуказанные вещества, содержащие в своем составе наркотические средства, в свое (ФИО1) жилище по адресу: адрес, д. 14, корп. 3, кв. 302, и используя специальные средства в виде электронных весов, мерной чашки, пинцета, мерной гири, полимерных пакетов, изоленты и фасовочной машины, расфасовала вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона) в 205 свертков, общей массой 751,01г; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в 2 свертка, общей массой 23,05г; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, в 10 свертков, общей массой 5,02г и хранила с целью последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в крупном размере и особо крупном размере, часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), расфасованное в 5 свертков, общей массой 356,55г, и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), , расфасованное в 2 свертка, общей массой 23,05г, в своём жилище, расположенном по адресу: адрес, д. 14, корп. 3, кв. 302, а часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), расфасованное в 200 свертков, общей массой 394,46г, и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, расфасованное в 10 свертков, общей массой 5,02г, хранила в поясной сумке, надетой на ней (ФИО1).

Таким образом, неустановленные следствием лица (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) и ФИО1, в нарушение ст. ст. 5, 8, 14, 20-25 Федерального Закона от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя в составе организованной группы, приискали средства и создали реальные условия для совершения особо тяжкого преступления – незаконного сбыта вещества, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона) общей массой 751,01г, вещества, содержащее в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 23,05г; вещества, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 5,02г., с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в крупном размере и особо крупном размере.

 Однако, ФИО1, неустановленное следствием лицо, представляющееся именем «Хазбик» и другие участники организованной группы довести преступление до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО1 была задержана сотрудниками ОНК УВД по ТиНАО ...адрес 21 час 30 минут 27 января 2025 года в 50 метрах от д. № 244 по адресу: адрес, г.адрес, СНТ «Садовод-Сад-3», в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», а вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), расфасованное в 200 (двести) свертков, общей массой 394,46г, и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, расфасованное в 10 (десять) свертков, общей массой 5,02г, были обнаружены сотрудниками полиции и изъяты из незаконного оборота в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в помещении комнаты «матери и ребенка» гипермаркета «Глобус», по адресу: адрес, д. 51, стр. 2, 28 января 2025 года в период времени с 01 часа 50 минут по 02 часа 05 минут из поясной сумке чёрного цвета (в основном разделе) и в переднем (дополнительном) кармане сумки, надетой на ней (ФИО1), вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), расфасованное в 5 (пять) свертков, общей массой 356,55 г, и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), расфасованное в 2 (два) свертка, общей массой 23,05г, были обнаружены сотрудниками полиции и изъяты из незаконного оборота, в ходе обыска в ее (ФИО1) жилище, расположенном по адресу: адрес, д. 14, корп. 3, кв. 302, 28 января 2025 года в период времени с 03 часов 35 минут по 05 часов 00 минут из комода, находящегося с левой стороны вдоль стены у кухонного гарнитура, и тем самым изъяты из незаконного оборота.

Она же (ФИО1) совершила легализацию (отмывание) денежных средств, приобретенных лицом в результате совершения им преступления, то есть совершения финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, организованной группой, в особо крупном размере.

Так, неустановленное следствием лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), не позднее 21 часа 30 минут 27 января 2025 года, более точное время следствием не установлено, в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, преследуя корыстный мотив и преступные цели, направленные на систематическое незаконное обогащение от незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), в особо крупном размере, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в крупном размере и вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, а также цель посягательства на здоровье населения Российской Федерации и общественную нравственность, осознавая противоправность своих действий и их общественную опасность, понимая, что эффективность и доходность преступной деятельности возрастет при ее совершении в составе организованной группы, а также преследуя цели конспирации при совершении незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), в особо крупном размере и вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в крупном размере, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), создало организованную группу. 

Создание неустановленным следствием лицом, организованной группы преследовало цель совершения на протяжении продолжительного периода времени особо тяжких преступлений, а именно – незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), в особо крупном размере, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в крупном размере и вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, на адрес. Получаемый от этой преступной деятельности доход, неустановленное следствием лицо, намеревалось использовать в качестве основного источника существования и обогащения. Целью совершения преступлений был незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), в особо крупном размере, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в крупном размере и вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, в крупном размере, на адрес, которые обладают высокой стоимостью и ликвидностью.

Для указанной цели, в точно неустановленное следствием время, но не позднее 21 часа 30 минут 27 января 2025 года, неустановленное следствием лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), создало в сети Интернет на интернет - адрес, вход на которую возможен только с использованием специального программного обеспечения – TOR браузера, который дает возможность пользователям анонимно посещать данную интернет - адрес и не быть изобличёнными правоохранительными органами, интернет-магазин для продажи вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), в особо крупном размере, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в крупном размере и вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, в крупном размере, разработало общий план (схему), распределив между собой роли и степень фактического участия каждого в совершении преступлений, направленных на систематический незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном и особо крупном размерах, а именно:

- определило объекты незаконного сбыта – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), в особо крупном размере, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в крупном размере и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, в крупном размере, и их стоимость; - определило соучастников совместной преступной деятельности; - осуществило подготовку к совершению преступлений, распределение ролей, обеспечение материально-технической базы; - разработало способы совершения и сокрытия преступлений; - провело консультирование соучастников об особенностях незаконного сбыта посредством закладок и способах их совершения; - обеспечило распределение преступных доходов.

Во исполнение общего преступного умысла, неустановленное следствием лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), распределяло обязанности между членами организованной группы, возложив на себя обязанности по общему руководству организованной группой, а на иных неустановленных лиц возложило обязанности по приобретению, перевозке, расфасовке и дальнейшему незаконному сбыту веществ, содержащих в своем составе наркотические средства наркозависимым гражданам.

С целью совершения вышеописанных особо тяжких преступлений, согласно разработанному преступному плану и реализации организующей роли, неустановленное следствием лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), преследуя цель максимальной конспирации незаконной деятельности организованной группы, использовало мессенджер «Телеграмм» с выходом в сеть "Интернет" для общения с участниками организованной группы.

В точно неустановленное следствием время, но не позднее 21 часа 30 минут 27 января 2025 года, в неустановленном следствием месте, неустановленное следствием лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), разработало вышеописанный преступный план и механизм совместного совершения преступлений организованной группой, создало необходимые условия для совершения преступлений и вовлекло в состав организованной группы лиц, склонных к совершению преступных деяний, сплотив их и объединив вокруг себя для совершения преступлений, распределило роли каждого члена структурного подразделения организованной группы при совершении преступлений. Кроме того, неустановленное следствием лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), координировало действия участников организованной группы и контролировало исполнение указаний, обеспечивало финансовую поддержку участникам организованной группы, а также лицам, задействованным в реализации преступных целей и плана функционирования организованной группы.

После чего неустановленное следствием лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), определило четко установленные функции и задачи каждого из соучастников организованной группы, создало устойчивые связи между самостоятельно действующими структурными подразделениями организованной группы и условия для совершения ими преступлений. В соответствии с достигнутой договоренностью между неустановленным следствием лицом, вышеперечисленными соучастниками (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) для осуществления планируемых преступлений предусматривалось формирование не менее трех функционально обособленных групп, непосредственно подчиненных неустановленному следствием лицу, и действовавших на адрес, а именно «Курьеры», «Склады» и «Кураторы».

В точно неустановленное следствием время, но не позднее 21 часа 30 минут 27 января 2025 года, неустановленное следствием лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), путем обещаний получения материальной выгоды, вовлекло в организованную группу для совершения преступлений ФИО1, которая вошла в группу «Курьеры», а также вовлекло в организованную группу неустановленное следствием лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), представляющееся именем «Хазбик» и других неустановленных следствием лиц (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), которые объединились единым умыслом на совершение особо тяжких преступлений и осознавали общие цели функционирования организованной группы, при этом неустановленное лицо, представляющееся именем «Хазбик» вошло в группу «Кураторы». 

Так, в обязанности неустановленного следствием лица, представляющегося именем «Хазбик» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) входило непосредственный контроль за деятельностью ФИО1 и перевод денежных средств ФИО1 за выполненную ей (ФИО1) работу, связанную с незаконным оборотом наркотических средств.

Таким образом, она (ФИО1), в период времени с 27 февраля 2024 года по 27 января 2025 года, находясь в своем жилище, расположенном по адресу: адрес, совершила легализацию (отмывание) денежных средств, приобретенных ей (ФИО1), в результате совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на адрес, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, в особо крупном размере, на общую сумму сумма, которые были переданы ФИО1 неустановленным лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), посредством перечисления денежных средств в криптовалюте «Литкоин» в период времени с 27 февраля 2024 года по 27 января 2025 года, за выполненную ей работу, а именно за незаконный сбыт наркотических средств и зачисленные в указанный промежуток времени различными долями на криптовалютный кошелек, созданный ФИО1 в приложении «Траст» и последующем выводе ФИО1 криптовалюты «Литкоин» с вышеуказанного криптовалютного кошелька, по средством обмена криптовалюты, также в приложении «Траст», на счет ПАО «Сбербанк» №40817810738042976301, зарегистрированный на ФИО1

Таким образом, она (ФИО1), осознавая преступный характер происхождения денежных средств, связанный с противоправной деятельностью, а именно со сбытом наркотических средств, с целью придания правомерного вида владению денежных средств, добытых преступным путем, с указанной счета, в продолжение и исполнении преступного умысла, направленного на легализацию денежных средств, осуществила обмен криптовалюты «Литкоин» на денежные средства (рубли) и перевод денежных средств, в особо крупном размере, на счет ПАО «Сбербанк» №40817810738042976301, на общую сумму в сумма.

Тем самым, она (ФИО1) совершила легализацию (отмывание) денежных средств, т.е. финансовые операции и другие сделки с денежными средствами, приобретенными ей (ФИО1) в результате совершения преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, в особо крупном размере.

Она же (ФИО1), совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в крупном размере. 

Так, неустановленное следствием лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), не позднее 21 часа 30 минут 27 января 2025 года, более точное время следствием не установлено, в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, преследуя корыстный мотив и преступные цели, направленные на систематическое незаконное обогащение от незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, а также цель посягательства на здоровье населения Российской Федерации и общественную нравственность, осознавая противоправность своих действий и их общественную опасность, понимая, что эффективность и доходность преступной деятельности возрастет при ее совершении в составе организованной группы, а также преследуя цели конспирации при совершении незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), создало организованную группу. 

Создание неустановленным следствием лицом, организованной группы преследовало цель совершения на протяжении продолжительного периода времени особо тяжких преступлений, а именно – незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, на адрес. Получаемый от этой преступной деятельности доход, неустановленное следствием лицо, намеревалось использовать в качестве основного источника существования и обогащения. Целью совершения преступлений был незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), в крупном размере, на адрес, которые обладают высокой стоимостью и ликвидностью.

Для указанной цели, в точно неустановленное следствием время, но не позднее 21 часа 30 минут 27 января 2025 года, неустановленное следствием лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), создало в сети Интернет на интернет - адрес, вход на которую возможен только с использованием специального программного обеспечения – TOR браузера, который дает возможность пользователям анонимно посещать данную интернет - адрес и не быть изобличёнными правоохранительными органами, интернет-магазин для продажи вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), в крупном размере, разработало общий план (схему), распределив между собой роли и степень фактического участия каждого в совершении преступлений, направленных на систематический незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном и особо крупном размерах, а именно: - определило объекты незаконного сбыта – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), в крупном размере, и их стоимость; - определило соучастников совместной преступной деятельности; - осуществило подготовку к совершению преступлений, распределение ролей, обеспечение материально-технической базы; - разработало способы совершения и сокрытия преступлений; - провело консультирование соучастников об особенностях незаконного сбыта посредством закладок и способах их совершения; - обеспечило распределение преступных доходов.

Во исполнение общего преступного умысла, неустановленное следствием лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), распределяло обязанности между членами организованной группы, возложив на себя обязанности по общему руководству организованной группой, а на иных неустановленных лиц возложило обязанности по приобретению, перевозке, расфасовке и дальнейшему незаконному сбыту веществ, содержащих в своем составе наркотические средства наркозависимым гражданам.

С целью совершения вышеописанных особо тяжких преступлений, согласно разработанному преступному плану и реализации организующей роли, неустановленное следствием лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), преследуя цель максимальной конспирации незаконной деятельности организованной группы, использовало мессенджер «Телеграмм» с выходом в сеть "Интернет" для общения с участниками организованной группы.

В точно неустановленное следствием время, но не позднее 21 часа 30 минут 27 января 2025 года, в неустановленном следствием месте, неустановленное следствием лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), разработало вышеописанный преступный план и механизм совместного совершения преступлений организованной группой, создало необходимые условия для совершения преступлений и вовлекло в состав организованной группы лиц, склонных к совершению преступных деяний, сплотив их и объединив вокруг себя для совершения преступлений, распределило роли каждого члена структурного подразделения организованной группы при совершении преступлений. Кроме того, неустановленное следствием лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), координировало действия участников организованной группы и контролировало исполнение указаний, обеспечивало финансовую поддержку участникам организованной группы, а также лицам, задействованным в реализации преступных целей и плана функционирования организованной группы.

После чего, неустановленное следствием лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), определило четко установленные функции и задачи каждого из соучастников организованной группы, создало устойчивые связи между самостоятельно действующими структурными подразделениями организованной группы и условия для совершения ими преступлений. В соответствии с достигнутой договоренностью между неустановленным следствием лицом, вышеперечисленными соучастниками (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) для осуществления планируемых преступлений предусматривалось формирование не менее трех функционально обособленных групп, непосредственно подчиненных неустановленному следствием лицу, и действовавших на адрес, а именно «Курьеры», «Склады» и «Кураторы».

В точно неустановленное следствием время, но не позднее 21 часа 30 минут 27 января 2025 года, неустановленное следствием лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), путем обещаний получения материальной выгоды, вовлекло в организованную группу для совершения преступлений ФИО1, которая вошла в группу «Курьеры», а также вовлекло в организованную группу неустановленное следствием лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), представляющееся именем «Хазбик» и других неустановленных следствием лиц (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), которые объединились единым умыслом на совершение особо тяжких преступлений и осознавали общие цели функционирования организованной группы, при этом неустановленное лицо, представляющееся именем «Хазбик» вошло в группу «Кураторы». 

При этом, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, из корыстных побуждений, с целью незаконного денежного обогащения в неустановленном следствием месте, в точно неустановленное следствием время, но не позднее в 21 часа 30 минут 27 января 2025 года, при неустановленных следствием обстоятельствах добровольно вступила в преступный сговор с неустановленным следствием лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), взяв на себя обязанности по получению от неустановленного следствием лица, представляющегося именем «Хазбик» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) крупнооптовых партий вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), в крупном размере, расфасовку на более мелкие, удобные для незаконного розничного и оптового сбыта свертков, путем их размещение в тайники – закладки и последующую передачу неустановленному следствием лицу, представляющемуся именем «Хазбик» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) информации о местонахождении вышеуказанных тайников – закладок, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркозависимым гражданам.

Таким образом, с целью исполнения общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, неустановленное следствием лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), согласно отведенной роли в организованной группе, в продолжение общего преступного умысла, в соответствии с разработанной схемой реализации, в целях обеспечения нужд организованной группы необходимым количеством вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), действуя в интересах организованной группы, не позднее 21 часа 30 минут 27 января 2025 года, в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, у неустановленных следствием поставщиков (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), неустановленным способом, приобрело, согласно справки об исследовании №39/2025 от 03.02.2025 и заключениям экспертов № 57/2025 от 17.02.2025 вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), общей массой 94,78г.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в редакции действующей на момент совершения преступления), производное эфедрона (меткатинона), включен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1).  

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями действующими на момент совершения преступления), масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), составляющая 94,78 г, образует крупный размер.

Далее, неустановленное следствием лицо, представляющееся именем «Хазбик» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), имея умысел на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), общей массой 94,78г, неустановленным следствием способом, в неустановленным месте, не позднее 21 часов 30 минут 27 января 2025 года передало ФИО1 вышеуказанное вещество, с целью последующего незаконного сбыта наркозависимым гражданам.

После этого, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в крупном размере, ФИО1 не позднее 21 часа 30 минут 27 января 2025 года, поместила вышеуказанный сверток в тайник – закладку, расположенный на участке местности в лесном массиве, в 100 метрах от дома № 244 по адресу: адрес, городской адрес, СНТ Садовод-Сад-3, под стволом лежащего дерева, географические координаты: 55.84154, 37.31675. После чего, ФИО1 с использованием специального программного обеспечения, установленного на ее (ФИО1) мобильный телефон «Айфон 14 Про Макс» IMEI – 359237900591038, сделала фотографию данного участка местности, на которой отобразился адрес местонахождения данного тайника-закладки, которую ФИО1 сохранила в памяти своего мобильного телефона с целью дальнейшей передачи неустановленному следствием лицу, представляющемуся именем «Хазбик» (уголовное дело у отношении которого выделено в отдельное производство).

Таким образом, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, в нарушение ст. ст. 5, 8, 14, 20-25 Федерального Закона от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), действуя в составе организованной группы, приискали средства и создали реальные условия для совершения особо тяжкого преступления – незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в крупном размере. 

Однако, ФИО1, неустановленное следствием лицо, представляющееся именем «Хазбик» (уголовное дело у отношении которого выделено в отдельное производство), довести преступление до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО1 была задержана сотрудниками ОНК УВД по ТиНАО ...адрес в 21 час 30 минут 27 января 2025 года в 50 метрах от д. № 244 по адресу: адрес, г.адрес, СНТ Садовод-Сад-3, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», а вещество, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), общей массой 94,78г, было обнаружено сотрудниками полиции 03 февраля 2025 года в период времени с 08 часов 00 минут по 08 часов 10 минут, в ходе осмотра места происшествия на участке местности в лесном массиве, в 100 метрах дома № 244 по адресу: адрес, городской адрес, СНТ Садовод-Сад-3, под стволом лежащего дерева, географические координаты: 55.84154, 37.31675, тем самым изъято из незаконного оборота.

В ходе предварительного расследования по уголовному делу между ФИО1 и прокуратурой ТиНАО адрес было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Уголовное дело поступило в суд для рассмотрения по существу с представлением прокурора, указанным в статье 317.5 УПК РФ.

Подсудимая ФИО1 заявила добровольное и сознательное согласие с предъявленным ей обвинением в совершении преступлений, относящихся к категории особо тяжких и тяжкого, осознавая последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в связи с наличием досудебного соглашения о сотрудничестве, ходатайствовала о таковом.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным ей обвинением, вину признала полностью и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с заключением с ней досудебного соглашения о сотрудничестве.

Государственный обвинитель Быкова А.А. согласилась с ходатайством подсудимой об особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, при этом в судебном заседании подтвердила, что ФИО1 полностью выполнила взятые в рамках досудебного соглашения о сотрудничестве обязательства последовательно показав обо всех обстоятельствах совершенных ей совестно с установленными и неустановленными лицами, уголовные дела в отношении которых, выделены в отдельные производства, преступлений.

Суд удостоверился, что государственный обвинитель подтвердила активное содействие фиоС. следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника.

В судебном заседании ФИО1 дала показания по существу предъявленного обвинения, сообщила суду, какое содействие следствию ей оказано и в чем именно оно выразилось, ответила на вопросы участников судебного заседания, в том числе государственного обвинителя и защитника.

Суд, исследовав характер и пределы содействия ФИО1 в изобличении и уголовном преследовании себя и лиц в отношении которых уголовные дела выделены в отдельные производства, что подтверждается представленными документами, удостоверившись, что ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства предусмотренные заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве, ФИО1 согласилась с предъявленным обвинением, которое является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, считает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Изучив материалы дела, оценив результаты судебного заседания с участием сторон, суд пришел к выводу о том, что обвинение ФИО1 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в крупном размере и особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; 

совершении легализации (отмывание) денежных средств, приобретенных лицом в результате совершения им преступления, то есть совершения финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, организованной группой, в особо крупном размере;

совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам,  

с которыми согласилась подсудимая обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, что дает основания квалифицировать её действия по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, п. «а,б» ч. 4 ст. 174.1, ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. При назначении наказания суд руководствуется требованиями ст. 6, 60 УК РФ, применяет положения ч. 2 ст. 62 УК РФ (ч. 5 ст. 317.7 УПК РФ), учитывает данные о личности ФИО1, которая не судима, по месту жительства и со стороны близких родственников характеризуется положительно, мать подсудимой страдает рядом хронических заболеваний.

Обстоятельствами смягчающими наказание для ФИО1 суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в изобличении как себя, так и изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, (по п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), а так же раскаяние в содеянном, признание вины, состояние здоровья родственников подсудимой, молодой возраст ФИО1, положительные характеристики. (по ч. 2 ст. 61 УК РФ). Обстоятельств отягчающих наказание не усматривается.

Исходя из фактических обстоятельств дела, сведений о личности виновной, влияния назначенного наказание на исправление подсудимой и условия жизни её семьи, а также принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, суд приходит к выводу, что предусмотренные уголовные законом цели наказания могут быть достигнуты только при назначении наказания в виде лишения свободы в условиях без реального отбывания наказания с применением ст. 73 УК РФ. Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных деяний, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ, или иного более мягкого вида наказания, а так же замены наказания в виде лишения свободы на принудительные работы, судом не установлено. 

При определении размера наказания в виде лишения свободы, суд учитывает, что верхний предел наказания, которое может быть назначено осужденной в результате применения ч. 2 ст. 62 УК РФ, ч. 3 ст. 66 УК РФ ниже низшего предела наиболее строгого вида наказания предусмотренного ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, а по делу имеются смягчающие наказание обстоятельства, в связи с чем, назначает наказание ниже минимального предела санкции ч. 5, ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, без ссылки на ст. 64 УК РФ.

При определении вида исправительного учреждения, суд исходит из требований п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ и назначает ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии общего режима, как женщине осуждаемой за совершение тяжкого и особо тяжких преступлений к реальному лишению свободы.

Исходя из положений ч. 2 ст. 97 УПК РФ, тяжести содеянного, сведений о личности подсудимой, суд считает необходимым в целях исполнения приговора, до вступления его в законную силу, сохранить ФИО1 меру пресечения в виде содержания под стражей.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежат конфискации в собственность государства, орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому. 

Согласно ч. 1 ст. 104.1 УК РФ Конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора следующего имущества: денег, ценностей и иного имущества, полученных в результате совершения преступлений, предусмотренных … ст. 228.1… УК РФ.

Из исследованных судом доказательств, в том числе показаний подсудимой на предварительном следствии и в суде следует, что при совершении преступлений, ФИО1 использовала свой сотовые телефон для передачи информации о местах закладок наркотических средств, вела переписку, в том числе по вопросам приобретения наркотических средств, для сбыта наркотических средств. При указанных обстоятельствах, принимая во внимание положения п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, суд приходит к выводу о конфискации, то есть изъятии и обращении в собственность государства сотового телефона, принадлежащего ФИО1 и признанного вещественным доказательством по настоящему делу.

Так же, из материалов уголовного дела следует, что постановлением следователя от 25.03.2025, производящего предварительное расследование принято решение о выделении из данного уголовного дела в отдельное производство материалов уголовного дела по признакам преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, п. «а,б» ч. 4 ст. 174.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в отношении неустановленного лица, соучастника ФИО1 В рамках выделенного уголовного дела № 42501450011000314 в отношении неустановленного лица наркотические средства также являются вещественными доказательствами.

Положения статей 81 и 82 УПК РФ не предполагают, что при вынесении приговора по уголовному делу может быть принято решение об уничтожении предметов, запрещенных к обращению, если они признаны вещественными доказательствами по другому уголовному делу, выделенному из первого, поскольку указанные выше наркотическое средство могут иметь доказательственное значение не только по настоящему делу, но и по уголовному делу, выделенному в отношении неустановленного лица, соучастника фио Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, п. «а,б» ч. 4 ст. 174.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание: 

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев. 

- по п. «а,б» ч. 4 ст. 174.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев

- по ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ УК РФ в виде в виде лишения свободы сроком на 4 года 6 месяцев. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1, день её фактического задержания 27.01.2025 г. (рапорт о задержании т. 1 л.д. 38-39), время содержания под стражей в период предварительного расследования и судебного разбирательства с 28.01.2025 г. до дня вступления приговора в законную силу, на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета 1 день содержания под стражей, за 1 день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства:

- Мобильный телефон марки «Айфон 14 Про Макс» IMEI – 359237900591038, изъятый у ФИО1 - хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УВД по ТиНАО ГУ МВД России по адрес – конфисковать, то есть принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства.

Вопрос о судьбе иных вещественных доказательств, в том числе наркотических средств, суд оставляет на разрешение органа осуществляющего производство по выделенному уголовному делу, учитывая, что из настоящего уголовного дела выделено в отдельное производство уголовное дело № ... по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, п. «а,б» ч. 4 ст. 174.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в отношении неустановленных соучастников ФИО1, находящееся в производстве 3 отдела СЧ по РОСПД СУ УВД по ТиНАО ...адрес (т. 2 л.д. 139-140).  

Разъяснить осужденной ФИО1, что в силу ст. 317.8 УПК РФ, если после назначения ей наказания в соответствии с положениями главы 40.1 УПК РФ будет обнаружено, что она умышленно сообщила ложные сведения или умышленно скрыла от следствия какие-либо существенные сведения, то приговор подлежит пересмотру в порядке, установленном разделом XV УПК РФ. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня постановления, в порядке предусмотренном главой 45.1 УПК РФ, а осужденной ФИО1, в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденная вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий